
152ª feira | 14/Set/2020  - Edição nº 10767

TECPAR 

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ – TECPAR 
Resumo do Extrato – Contrato 086/2020 - Origem: Dispensa de Licitação n.º 
029/2020 - Contratada: JULIANO CESAR DAS CHAGAS - ME– Objeto: 
Fornecimento de insumos para produção de Álcool Glicerinado, de forma 
parcelada a partir de 14/08/2020 até 04/09/2020, no valor global de R$ 
120.000,00. Data de assinatura: 14/08/2020. 
 
Resumo do Extrato - Contrato 087/2020 Origem: Pregão Eletrônico 017/2020 – 
Contratada - SYSTEM SEG SERVIÇOS LTDA-ME. Objeto: Prestação de 
serviços continuados de jardinagem em todos os Campi do Tecpar, por 12 meses, 
de 04/09/2020 até 04/09/2021, no valor global de R$ 653.000,00. 
Data da assinatura 14/08/2020. 
 
Resumo do Extrato – 2º Termo Aditivo ao Contrato 056/2018 - Origem: Pregão 
Eletrônico n.º 043/2018 - Contratada: BERKLEY INTERNATIONAL DO 
BRASIL SEGUROS S.A. – Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e 
vigência por mais 12 meses de 30/08/2020 até 30/08/2021.  
Data de assinatura: 28/08/2020.   Curitiba, 11/09/2020 - Controle de Contratos   

 81602/2020

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
LICITAÇÃO N° 016/2020 – RESULTADO 

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público o resultado da 
Licitação acima referenciada, a qual tem por objeto a “contratação de empresa 
prestadora de serviços de engenharia para elaboração de projeto básico e executivo 
das futuras instalações do laboratório de produção de insumos veterinários do 
TECPAR - Unidade CIC. Valor Total: R$ 987.703,83, pelo critério de técnica e 
preço. Empresa vencedora: MEP Arquitetura e Planejamento Ltda. – EPP.  
Melhores informações na Divisão de Compras do Tecpar, sito à Rua Prof. Algacyr 
Munhoz Mader, 3775, CIC – Curitiba – PR. Fone: (41) 3316-3170. As atas e demais 
documentos poderão ser acessados em http://www.tecpar.br/form/aviso-licitacao-
016-2020  
Curitiba, 11 de setembro de 2020.                  Comissão Especial de Licitação     

 81938/2020

Sociedades de Economia Mista 

CODAPAR 

CIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO PARANÁ – CODAPAR
CNPJ/MF nº 76.494.459/0001-50

EXTRATO DE ADITIVO
ESPÉCIE: 10º Termo Aditivo

CONTRATO:  Nº  414/2014  –  Prestação  de  serviços  de  Limpeza  Asseio  e

Conservação.

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 12/2014 DEAM/SEAP

PARTES: CODAPAR e TECNOLIMP SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: Considerando o encerramento das atividades  da  CONTRATANTE,

em sua Sede Administrativa, na Av. Silva Jardim, 303 – Curitiba/PR, ficam

extintos os 02 (dois) postos de trabalho da CONTRATADA, nesta localidade, a

partir de 01/07/2020
VIGÊNCIA: 01/07/2020 a 17/01/2021 

ASSINATURA:  30/06/2020

81895/2020

AVISO DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO COMPAGAS N.° 005/2020 

TÉCNICA E PREÇO 
OBJETO: contratação dos serviços especializados de levantamento de 
Ativos da COMPAGAS, nos termos dispostos no anexo K deste edital – 
“Termo de Referência”. 
PROTOCOLO DE ENVELOPES: até dia 19/11/2020 às 12h00min. 
SESSÃO DE ABERTURA: dia 19/11/2020 às 14h00min. 
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: ORÇAMENTO SIGILOSO 
(Conforme Art.34 § 3º da Lei Federal 13.303/16). 
LOCAL: SEDE ADMINISTRATIVA DA COMPAGAS, à Avenida João 
Gualberto, nº 1.000, 11º Andar, Bairro Alto da Glória, Curitiba/PR; Canal 
do youtube – COMPAGAS Licitação e atentar à nota adicional - item 3.8 
do edital). 
O Edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço acima e no site 
www.compagas.com.br, menu Licitações. Outras informações pelo e-
mail compagas.licitacao@compagas.com.br 

Viviane M. Hain - Presidente da Comissão de Licitação - 14/09/2020 
 82195/2020

COMPAGAS 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua Professor 
Pedro Viriato Parigot de Souza, para integridade da Zona de Bloqueio 
n° 80, no município de Curitiba, estado do Paraná. 

 82021/2020

COPEL 

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.
RESUMO DE CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO COPEL SOS200007
Objeto:  Execução  do  Projeto  de  Pesquisa  e  Desenvolvimento  (P&D) código
ANEEL  PD-06491-0513/2018,  denominado  “LOCALIZAÇÃO  DE  FALTAS
EM  SUBESTAÇÕES  BLINDADAS  DE  SF6  COM  MONITORAÇÃO  DE
LINHAS  ADJACENTES”;  Contrato  CT  4600020469;  Contratante:  COPEL
GERAÇÃO  E  TRANSMISSÃO  S.A;  Contratado:  Contratado:  INSTITUTO
GNARUS; CNPJ: 07.863.331/0001-02; Vigência: 42 meses; Data de Assinatura:
05/06/2020;  Valor  do  Contrato  R$  6.511.335,12;  Justificativa:  MEM
GET/DOM/SOS/DGTP  009/2020,  datado  em  13/02/2020;  Fundamentação:
Artigo 29, Inciso XIV, da Lei Federal 13.303/16; Solicitação: Superintendente
de Operações de Geração e Transmissão e Gerente do Departamento de Gestão
Técnica e P&D da GeT; Autorização: Diretor Presidente e Diretor de Operações
e Manutenção de Geração e Transmissão da Copel Geração e Transmissão.

82027/2020

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.
RESUMO DE CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO COPEL SOS200008
Objeto:  Execução  do  Projeto  de  Pesquisa  e  Desenvolvimento  (P&D) código
ANEEL  PD-06491-0363/2015,  denominado  “CABEÇA  DE  SÉRIE  DAS
LIGAS  EXPERIMENTAIS  FEMNCRSINIB  RESISTENTES  À
CAVIATAÇÃO  PARA  DEPOSIÇÃO  DE  REVESTIMENTOS  POR
ASPERSÃO  TÉRMICA.”;  Contrato  CT  4600020705;  Contratante:  COPEL
GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A; Contratado: Contratado: INSTITUTO DE
TECNOLOGIA  PARA  O  DESENVOLVIMENTO  -  LACTEC;  CNPJ:
01.715.975/0001-69;  Vigência:  48  meses;  Data  de  Assinatura:  03/07/2020;
Valor do Contrato R$7.910.728,64; Justificativa: MEM GET/DOM/SOS/DGTP
011/2020, datado em 25/05/2020; Fundamentação: Artigo 29,  Inciso XIV, da
Lei Federal 13.303/16; Solicitação: Superintendente de Operações de Geração e
Transmissão e Gerente do Departamento de Gestão Técnica e P&D da GeT;
Autorização:  Diretor  Presidente  e  Diretor  de  Operações  e  Manutenção  de
Geração e Transmissão da Copel Geração e Transmissão.

82036/2020

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.
RESUMO DE CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO COPEL SOS200010
Objeto:  Execução  do  Projeto  de  Pesquisa  e  Desenvolvimento  (P&D) código
ANEEL  PD-06491-0445/2017,  denominado  “CRITÉRIO  EMPÍRICO  E
METODOLOGIA  COMPUTACIONAL  PARA  A  ESTIMATIVA  DE
ESFORÇOS  NA  VIGA  INFERIOR  DE  COMPORTAS  SEGMENTO
SUJEITAS  A  ONDAS  DE  RESSALTO  HIDRÁULICO”;  Contrato  CT
4600020962;  Contratante:  COPEL  GERAÇÃO  E  TRANSMISSÃO  S.A;
Contratado:  Contratado:  INSTITUTO  DE  TECNOLOGIA  PARA  O
DESENVOLVIMENTO - LACTEC; CNPJ: 01.715.975/0001-69; Vigência: 42
meses;  Data de Assinatura:  07/08/2020;  Valor do Contrato  R$ 4.459.640,00;
Justificativa:  MEM GET/DOM/SOS/DGTP 013/2020, datado em 02/06/2020;
Fundamentação: Artigo 29, Inciso XIV, da Lei Federal 13.303/16; Solicitação:
Superintendente  de  Operações  de  Geração  e  Transmissão  e  Gerente  do
Departamento  de  Gestão  Técnica  e  P&D  da  GeT;  Autorização:  Diretor
Presidente e Diretor de Operações e Manutenção de Geração e Transmissão da
Copel Geração e Transmissão

RESUMO DE CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO COPEL SOS200011

Objeto:  Execução  do  Projeto  de  Pesquisa  e  Desenvolvimento  (P&D) código
ANEEL  PD-06491-0445/2017,  denominado  “CRITÉRIO  EMPÍRICO  E
METODOLOGIA  COMPUTACIONAL  PARA  A  ESTIMATIVA  DE
ESFORÇOS  NA  VIGA  INFERIOR  DE  COMPORTAS  SEGMENTO
SUJEITAS  A  ONDAS  DE  RESSALTO  HIDRÁULICO”;  Contrato  CT
4600020967;  Contratante:  COPEL  GERAÇÃO  E  TRANSMISSÃO  S.A;
Contratado:  Contratado:  INTERTECHNE  CONSULTORES  S.A  –
INTERTECHNE;  CNPJ:  80.378.052/0001-35;  Vigência:  42  meses;  Data  de
Assinatura: 07/08/2020; Valor do Contrato R$ 3.797.487,88; Justificativa: MEM
GET/DOM/SOS/DGTP  013/2020,  datado  em  02/06/2020;  Fundamentação:
Artigo 29, Inciso XIV, da Lei Federal 13.303/16; Solicitação: Superintendente
de Operações de Geração e Transmissão e Gerente do Departamento de Gestão
Técnica e P&D da GeT; Autorização: Diretor Presidente e Diretor de Operações
e Manutenção de Geração e Transmissão da Copel Geração e Transmissão.

82040/2020

CÓDIGO LOCALIZADOR:
602771520

Documento emitido em 14/09/2020 09:03:54.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10767 | 14/09/2020 | PÁG. 15

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


